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E SKİ TÜRK tarihinin ama­
tör heveslileri pek çok­
tur. Ancak bunun yanın· 

da, ana kaynaklara inebilenlerin 
sayıları ise, çok azdır. Cin ta­
rihleri kendilerine yakın olma­
ları sebebi ile, daha çok Orhun 
Hunları'na ehemmiyet vermiş­

lerdir. Halbuki bizim için daha 
mühim olan Hun kitleleri, yay­
gın olarak Ortoasya'da yaşıyor-

. lardı. Ortaosya Hunları hakkın­

daki bilgiler ise, oldukça geç 
çağlarda, yani M. Ö. 130 yılın­
dan itibaren görülmeğe başlan· 
mıştır. M. ö. 70 yılında ise Bü­
yük Hun İmparatorluğu, artık 
iyice zayıflamıştı. Uzun kıtlık 

yılları ile savaşlar, Orhun'daki 
Hunları ôdeta tüketmişti. Bunun 
üzerine Ortaasya'daki Hun kit­
leleri harekete geçmişler ve si­
yaset sahnesinde kendilerini 
göstermeğe boşlamışlardı. 

Nerede olurlarsa olsunlar 
Hunlar, Mete'nin hônedanı ile 
soyuna büyük bir say.gı göster· 
mişlerdi. Bu sebeple Ortaasya'­
daki Hun kitleleri de Mete'nin 
soyundan gelen prensler tara­
fından idare edilmişlerdi. ~akot 

batıdaki Hun prensleri de _za­
man zaman Orhun'daki Hun Ha­
kanı'ria baş kaldırmışlar ve ken­
dilerine hareket etmişlerdi. M~Ö. 

EKİM 1977 

Prof. Dr. 
Bahaeddin Ögel 

70 yılından sonra ise, batıdaki 

Hun prenslerinin b_üsbütün güç­
lenip kendilerini Hun İmparato­
ru olarak ilôn ettikleri görülü­
yordu. Böylece Hun Devleti için­
de Doğu ve Batı bölgelerini elle­
rinde tutan, iki «Hun İmparato· 
ru» ortaya çıkmıs oluyordu. Bun­
ların her ikisi de imparator un­
vanını taşıyor ve gerçek impara­
torun kendileri olduklarını iddia 
ediyorlar. Batı'daki Hunlar'ın güç­
lendiğini gösteren ve bu gibi 
hadiseleri içinde toplayan Çince 
vesikalar, Türk tarihi bakımın­

dan çok büyük bir değer taşır­

lar. Ancak tecrübesiz olan Or­
taasya'daki Batı Hun prensleri-
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nin pek başarılı oldukları da 
söylenemezdi. Nitekim 70 yılla­

rında, ~evlet tecrübesi olmayan 
bir Batı Hun İmparatoru'nun sert 
hareketleri yüzünden, batıdaki 

beş büyük Hun beyi, ayrı ayrı 

imparatorluklarını ilôn etmişler­

di. Böylece Ortaasya'da «yedi 
Hun İmparatoru> ortaya Çıkmış­
tı. üstelik Batıdaki, caltı Hun 
imparatorundan beşi> ise, Mete'­
nin ünlü hanedanından gelmi­
yorlardı. Güçlenen Türk kitlele­
rinden her biri, artık kendi bey­
lerini İmparator ilôn edip, ôdetô 
kendi başlarının côresine bakı­

yorlardı. 

ırTürt< Kavlmlerl'nln Batıya 

Kaymaları», Türk tarihinin en 
büyük bir devresidir. Türk kav­
minin kendi tarihi ve kendi ha­
yatı, bizce hônedanlardan cok 
daha mühimdir. Bunun içindir ki, 
bu yazımızda, Türk kavimleri­
nin Batıya kaymasına öncülük 
eden, büyük bir Hun lideri üze­
rifide durmak istiyoruz. CinılıElr 
ise, doha çok kendilerine yakın 
olan doğuya, yani Orhun . Böl­
gesine değer vermişlerdir." Me­
selô, 60 yılından sonra Orhun'­
da tahta çıkan Hohanyeı:ı . adlı 
Hun hakanı, gerçekten büyük 
bir üne sahip olmuştu. Hattô öy. ·. 
le ki, bugünkü Cin okul kitapla­
rında' bile onun adını görme~ 
mümkündür. Bu Hun hakanının. 
kazanmış olduğu büyük ilnün · 
tek sebebi ise, Cin'e bağlanmış 
olmasından ·ileri geliyordu. Hal­
buki bu sırada batıda, başka 

bir Hun hakanı daha bulunuyor­
du. Çinlilerce ôsi sayılan bu 
Hun Hakanı, tabii olarak hic bir 
değer taşımıyordu. Aslında,. Ho­
nanyen adlı bu Hun hakanının 

Cin'e bağlanmasının tek sebebi 
de, Hunlar'ın yani kendi milleti­
nin itimadını kaybetmiş olması 

idi. Nitekim Cin tarihleri de, ar­
tık onun etrafında kimsenin kal­
madığını acık olarak yazıyorlar­
dı. işte bu Cin taraftarı Hun 
Hanı Cin'e bağlamadan önce 
kurultayını toplamış ve Hun bü­
yüklerinden bu husustaki fikir­
lerini sormuştu. Fakat aldığı ce-
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vap çok sert olmuştu. Bu cevap, 
bugünkü Türkler için bile hôlô 
büyük bir değer taşımaktadır. 

2030 yıl önce söylenmiş olan bu 
sözleri, okuyucularımıza sun­
makla büyük bir mutluluk duyu­
yoruz. Hun büyükleri, Çin'e tôbi 
olmak isteyen Hun hal<anına 

şöyle demişlerdi. 

c- Böyle blrşeyi nasıl düşü­
nebiliyoruz? Hunlar'ın ôdet ve 
an'anelerlnln temellnl, en yük· 
sek bir değer olarak kabul adi· 
len, cesaret ve kuvvet meydana 
getlrlrr Başkalarına bağlanarak, 

onlara hizmet etmek ıse, bizce 
bir alçaklıktır. Bizim ünümüz 
bütün dünyada, (bu anrayışımız 

ve hareketlerimiz ile) yayılmış­

tır. Savaşmak ve ölmek, ancak 
cesur savaşçılara göre bir iş ve 
vazifedir. Şimdi ise nasıl böyle 
yapablllrlz? Ortada, devleti elle· 
rlne geçirmek isteyen kardeşle· 
rln yaptıkları kavgalardan başka 
ne var ki? (Bu kavgalar sonun· 
da), iktidar, ya. büyük, veyahut 
da küçük kardeşin olablllrl (Bu 
ise, mühim değildir. iktidarı alan 
alır). iktidar olamıyanın ölümün­
den sonra ise, çocuklarına yal· 
nızca onun yapacağı hizmet ile 

.·. bırakacağı ün kalır. (Fakat bu­
na rağmen devlet devam eder). 
Onun c.ocuklan ile torunları ıs_e, 

yine onun izinden giderler. Böy· 
. iece · dünyadaki bütün mllletlerl 
· hfİklmlyetlerl altında bulundur· 
mağa devam ederleri 

ııGerçl Çin, şimdi çok kuv· 
vetlldlr. Fakat Çln'ln, Hunlar'ın 

hepsini birden hôklmlyetl altına 

alması ve Hunlar'ı kendisine kat· 
ması mümkün değildir. Buna 
rağmen siz, atalanmızın eski 
devlet ve idare prensiplerini unu· 
talım ve Çin'e bağlanarak, hlz· 
met edelim diyorsunuz! Böyle 
bir istek eski Hun hakanlannın 
_şan ve şöhretlerine leke sür· 
mek demektir. Aynca . böyle 
bli'şey yapacak olursak, bütün 
dünya kavimlerine de gülünç 
oluruz. En iyisi eski usüllerlmlz 
ile, (devlet içindeki) ôsayJş ve 
sükQneU yeniden kurmağa çalı· 

şalım. Yoksa başka türlü dün· 

yadaki ~ütün kavimleri, ·kendi 
hôklmlyetlmlz altında tutmamız, 

nasil mümkün olablllr?» 

Yukarıda.ki sözler. Türk kav­
mi ile Türk tarihini yücelten, 
ona prensipler ve düşüncelerdir. 
Kardeşler iktidar icin birbirleri 
ilk kavga edebilirler. Hatta bu 
kavgalar sonunda · biri ölür 
ve diğeri de başa geçebilir. 
Fakat bu kardeş kavgalarında, 

kişilerin ihtiras ve kaygılarına 

değer vermek doğru değildir. 

Mühim olan devletin devamıdır. 

Ölenler unutulur. Başta kalanla­
rın başarıları ise, kendilerinden 
sonra gelen torunlarına, devleti 
devam ettirmek icin bir örnek 
olur. Devletin devamı, kişilerin 

hayatı ile menfaatlarından çok 
daha üstündür. Bu yüksek dev­
let anlayışı, bugünkü politikacı­

larımız icin de geçerlidir. 

Az önce de görüldüğü gibi, 
kendi ülkesinin ve halkının des­
teğini kaybetmiş olan bu Hun 
hakanı icin, Cin hôkimiyetine 
girmekten başka bir cara kal­
mamıştı. O Çin'e gidince de ye­
rine, kardeşi ve ünlü Hun Haka­
nı Cici Han geçti. Cinliler'e gö­
re cClcl Han bir prens olmasına 
·rağmen önceleri halk arasında, 

unvansız olarak yaşıyordu». Bu 
sebeple uzun bir devlet ve ko­
mutanlık tecrübesi yoktu. Fakat 
halkın içinden sonsuz bir «Hun 
olin~ gururuıı ile mücadele gü- ' 
cü almış olmalıydı. Bu sebeple 
Cici Han ilk anda, Ortaasya'da­
ki üc büyük kavmi yenmiş ve 
onları kendine bağlamıştı. Me­
te'nin başkentinde de oturarak. 
gerçek ve büyük bir Hun impa· 
rotoru olduğunu göstermek iste­
mişti. Ancak Cin'le anlaşan kar­
deşi gittikçe güçlenmeye başla­
mış ve kendisi . icin, büyük bir 
tehlike ıhaline gelmişti. Gerçi Ci-. 
el Han da çok güçlü idi. Batı 

Türkistan sınırlarına kadar bir­
kaç akın yapmıştı. Dafia doğru­
su onu il{ıilendiren saha, daha 
cok ıBatı Türkistan SJyasetl» 
idi. Zaten Hunlar'ın pek çoğu­

nun gözleri de, bu zengin batı 

topraklarına doğru dönüktü. Yu-



karıda da söylediğimiz gibi, isa'­
dan önceki 60 yıllarında • bile, 
Hunlar'ın devletçe batıya göçle­
ri, Cinliler tarafın-dan önlen­
·mişti. 

Bu sıralarda, ·Batı Türkistan 
Kıralı ile, Tanrı Dağları'nın batı 

kesimlerini ellerinde bulunduran 
Wusun Beyi arasında, bir an·ıaş­
mazlık çıkmıştı. Batı Türkistan 
Kralı bir elci göndererek, Cici 
Han'dan yardım istedi. Cici Han 
bu ·bölgelere daha önce de bir­
e-ok akınlar yapmış ve buraları­

nı iyi tanıyan bir asker idi. Bu 
istek üzerine Cici Han ordusu­
nu alarak Orhun'dan Batı Tür­
kistan'a doğru yola cıktı. Fakat 
yolda cok büyük bir soğuk ol­
du. Askerlerinin çoğu öldü ve 
Batı Türkistan sınırlarına, ancak 
ücbin kişi ile ulaşabildi. Taar­
ruz etti ve Wusunları yendi. Fa­
kat artık Cici Han'ın Orhun'a 
dönmeğe niyeti yoktu. Nitekim 
rakiplerinden kurtulmak icin Ba­
tı Türkistan Kralı'nı Talas· lrma­
ğı'na attırması ·da bunu göste­
riyordu. Böylece Batı Türkistan'ı 
da, eline geçirmiş olı,ıyordu. 

Cici Han'ın batıdaki bu dev­
letinin sınırları nereleri icine alı­
yordu? Bunu kesin olarak bile­
miyoruz. Ancak Ciri generalle­
rinden gelen raporlarda, «Cici 
Han'ın, ıiran ile Afganistan ve 
Hindistan'ı da zaptetmek icin 
hazırlandığı» söyleniyordu. Yine 
bu raporlara göre Cici Haİı'ın 
oturduğu bu bölgelerde, başlan­
gıçtan beri Hunlar'a ait idiler. 
Fakat Cici Han'ın büyük kişiliği­

ne ve kabiliyetlerine rağmen, ne 
de olsa Türkistan'ın yeril halkı 
kendisine yabancı sayılırdı. Cici 
Han'ıiı Talas ırmağı boylarında 

günde 500 kişi çalıştırarak, iki 
yılda kendisi icin bir kale yop­
~ırdığını do öğreniyoruz. Anla- · 
şıldığıno göre Cici Han, yeni 
devletini meydana getiren şehir­
lerin ıhoyotıno uymak istiyor ve 
şehirde yaşayarak, şehirler dev­
letinin bir hükı'.lmdorı olmağo 

özeniyordu; Yine Cin generalle­
rinin raporlarından . öğrendiğimi­
ze göre, meydan savaşlarına alı-

şık olan atlı Hun okçularını ken­
di kalesine· sokmuş ve onlara 
kale sovu.nmasını öğretmişti. Bu, 
Cici Han'ın hayatına mal olacak, 
büyük bir askeri taktik hatası 

idi. Üstelik Romalı falanjistler 
gibi, geniş kalkanlar taşıyan ye­
ni yaya kıt'alar da düzenlemişti. 
Halbuki Hun Ordu taktiği, tıpkı 

vahşi kuşlar gibi ufuklarda gö­
rünüp kaybolan atlı kıt'alara da­
yanıyordu. Ciei Han'ın bu zayıf 

taraflarını çok iyi hesaplayan 
Cin generalleri, kale kuşatmala­
rında tecrübe sahibi olan asker­
lerini toplayarak geldiler ve Cici 
Han'ın kalesini kuşattılar. 

Cici Han beş renkli bayrağı­
nı çıkarttı, davullar ile boruları­

nı vurdurttu. Kalkanlı yaya as­
kerlerini, balık sırtı bir düzen ile 
dizerek dışarı çıkardı. Fakat 
Hunların bu çeşit bir savaşı be­
ceremiyecekleri az zamanda an­
laşıldı. Cici Han da sonunun gel­
diğini anlamıştı. Karılarını, kale 
burçlarında aklayıp, aşağı attı. 

Kendisi de bir yolunu bulup kac­
tı. '-ma az sonra, düşmanın ok­
larına hedef olau ve öldürüldü. 

isa'dan önceki 38 yıllarında, 
batının bereketli vadileri arasın­
da gecen böyle trajediye rağ- . 
men bu dava, bitmiş sayılmaz­

dı. Bilôkis Cici Han, arkasında­

ki kendi kavmine örnek olmuş 
ve onlara yol göstermişti. Tür­
kistan yolu artık Hunlar'a ocıl­

mıştı. -Bundan sonra gelen her 
otuz He elli yıl arasında, batı 

Türkistan sıtıırlarına yeni bir 
Hun. göçünün tekrarlandığını gö­
·receğiz, Bunları bilmeden, İıe 
Attila"yı, ne Selçuk Oevleti'ni ve 
ne de _Anacfolu'nun Türkleşmesi­
ni · anlıyomoyız. Hun büyükleri­
nin yukarıda verdiğimiz sözle­
rinde de görüldüğü gibi, hokari­
lcir ölür; fakat torunları, onların 
b_ırtıktİkları bu ün ve hizmetin 
izi ile üzerinde, yeni devletler 
kurup devam ettirirlerdi. Attan 
inip, kale yaptıran ve Hindistan 

· ile iran'ın zengin topraklarına 
göz diken Hun Hakanı Cici Han 
batıya .kayan sonraki Türk tari­
hinin ilk öncülerinden biri idi. 

Buda'nın «Roze Dam» semti konağı, 
«Gül Catrn denilen, güller icinde! 
Bir şeyler fısıldar iki dudağı 
Konuşuyor başka diller icinde! 

Sokullu Mustafa2 Budin Velisi, 
Yakınında, onu gözetler gibi. 
Sekiz köprüsüyle Tuna yalısı 

Buda'yı, Peşte'yi özetler gibi. 

Birbirine benzer evler, caddeler 
Ne güzel şehirdir Budapeşte, vay! 
Ses$iz Tuna, gece ışığı eler 
Ay, aydınlığında; gün, güneşte vay! 

Düşüyor yapraklar. kurumakta ot, 
Yelleri çağırır mümbit ovalar. 
Balatan Gölü'nden su içerken at, 
Yeşil yeşilliği bağlar, kovalar. 

Gece kapısını güller vururmuş: 

Türbe değil, bil ki, gönül sarayı. 
Cümle kahramanlar ayakta durmuş, 
Uykuda zannetme Gül Baba'yı. 

Gül Baba'yı tekrar tekrar dolaştık: 
Gül Çatı'nın üstü basılmaz gibi! 
Macar Ovası'nda cok yollar a_ştık, 

Bulduk Gül Çatı'yı yassılmaz gibi! 

Gül Baba-; Gül Baba! Sac güllerini, 
Zengin Macaristan toprağına s_erp! 
insanların yorgun gönüllerini 
Uyar, ağaçların yaprağına serp! 

Sen Gül Baba'sın, güller içinde, 
Söylersin sözünü diller içinde! 

17.9.1977 Osman Attila 

1) Gül Baha, Merzifon asıllı olup, 
yattığı yerde şehit olmµş ve bu 
türbe yaptırılmıştır ... 

2) Sokullu Musıafa Paşa, Budin Va­
lisi, Budapeşte'de Camii ve Ha­
mamı var. 


